
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 7/2025 

OGGETTO: Aggiornamenti in materia di anticorruzione e trasparenza: conferma anche per il 2025 del PTPCT 

2023-2025 in assenza di cause ostative 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 20 gennaio 2025 alle ore 

18.00, presso la sede o in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente 

Ing. Iunior Michela Bendotti Presente collegato in video conferenza 

Ing. Valentina Bonfanti Presente 

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Presente 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente collegato in video conferenza 

Ing. Anna Manzoni Presente collegato in video conferenza 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente 

Ing. Claudio Merati Presente 

Ing. Anna Spini Presente collegato in video conferenza 

Ing. Barbara Vedovello Presente 

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

A seguito di relazione del Presidente Ing. Diego Finazzi e del Consigliere Segretario Ing. Miriam Fumagalli 
relativamente a quanto emerso dal confronto con il RPCT sull’argomento in esame, il Consiglio: 

visto 



• l’art.1 co. 8 Legge 190/2012, il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del RPCT, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 

• il monitoraggio svolto dal RPCT relativamente all’anno 2024 (già divulgato ai Consiglieri insieme alla 
Relazione del RPCT), 

considerato 

• che la Delibera ANAC n. 777/2021, recante semplificazioni applicabili agli Ordini professionali per la 
predisposizione dei PTPTC, stabilisce la possibilità di confermare il piano triennale già in vigore in presenza 
di specifici presupposti; 

• che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), introducendo un’importante semplificazione per tutte 
le amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, ha confermato che tali enti, dopo la prima adozione, 
possono confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente; 

• l’assenza presso l’Ordine di fatti corruttivi, di disfunzioni amministrative significative intercorse nell’ultimo 
anno, di modifiche amministrative rilevanti, di modifiche degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento 
e protezione del valore pubblico; 

• il parere favorevole del RPCT relativamente alla possibilità di avvalersi dell'indicata ipotesi di conferma del 
PTPCT per l’anno 2025, in quanto sono sussistenti cumulativamente tutti gli indicati presupposti, 

ritenuto 

che sussistono tutte le condizioni per procedere alla conferma del PTPCT triennale 2023-2025 anche per 
l’anno 2025, 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai presenti, 

DELIBERA 

➢ di confermare, per l’anno 2025, per le motivazioni specificate in narrativa, il PTPCT 2023-2025 
unitamente agli allegati che lo compongono (approvato con deliberazione n. 9/2023 del 30 gennaio 
2023); 

➢ di confermare, per l’anno 2025, la mappatura dei processi, la valutazione dei rischi e la ponderazione di 
cui al PTPTC 2023-2025; 

➢ di pubblicare la presente delibera, con rinvio al PTPCT 2023/2025, sul sito istituzionale dell’Ordine alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti-Prevenzione della corruzione”, 

tutto ciò dando atto che: 

- relativamente al Whistleblowing, nel corso del 2024, in considerazione dell’entrata in vigore del D. Lgs. 
24/2023 (di recepimento della Dir. UE 2019/1937) e dell’emanazione della Delibera ANAC 311/2023 
(protezione del whistleblower e procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne), è 
stata completata la procedura di inserimento sul sito dell’Ordine della sezione dedicata al Whistleblowing, 
con installazione dell’applicativo denominato WhistleblowingIT (fornito gratuitamente alle PP.AA. e già in 
uso dal CNI) e della relativa documentazione; 

- nel corso del 2024 (delibera n. 66/2024 del 23 settembre 2024) le dipendenti dell’Ordine, Dr.ssa Serena 
Ruggeri e Signora Enrica Regonesi, sono state nominate nel ruolo di R.U.P., rispettivamente per le attività di 
contrattualistica dell’Ordine e per quelle relative agli eventi/convegni/ecc. in merito alla formazione 
professionale; 

- è in fase di aggiornamento il “Codice di comportamento dei dipendenti” il quale, dopo i passaggi formali in 
Consiglio e previa consultazione pubblica, verrà approvato in via definitiva con relativa pubblicazione sul sito 



dell’Ordine in “Amministrazione Trasparente” e divulgazione ai dipendenti/consulenti e collaboratori in 
occasione del conferimento di incarichi. 


